

ویژه روز جهانی مسجد

تولید معاونت فرهنگی و اجتماعی مرکز رسیدگی به امور مساجد

مساجد شهادت می دهند

امام صادق علیه السلام فرمودند: «صَلُّوا مِنَ الْمَسَاجِدِ فِي بَقَاعٍ مُخْتَلِفَةٍ؛ فَإِنَّ كُلَّ بُقْعَةٍ تَشْهَدُ لِلْمُصَلِّيِ عَلَيْهَا يَوْمَ الْقِيَامَةِ»

در مساجدی که در مکانهای مختلف است نماز بخوانید؛ زیرا هر مکانی برای کسی که در آن، نماز گزارده در روز قیامت شهادت می دهد.

این روایت نه تنها دلالت بر ذی روح و ذی شعور بودن مسجد دارد، بلکه اگر بقعه را به معنای مطلق مکان بگیریم دلالت بر ذی روح بودن مطلق مکانهای روی زمین دارد. مؤید این تحلیل، آیه «يَوْمَئِذٍ تُخَدِّثُ أَخْبَارَهَا» (زلزال/ آیه ۴) است که اشاره دارد که زمین، در روز قیامت، اخبار و اتفاقات خود را بازگو می کند و دلیل آن، این است که پروردگار بر او وحی نموده است که این کار را انجام دهد؛ «بِأَنَّ رَبَّكَ أَوْحِي لَهَا» علامه طباطبایی از این آیه نتیجه می گیرند که زمین دارای شعوری است که هر عملی که در آن انجام می شود می فهمد و خیر و شرش را تشخیص می دهد و آن را برای روز ادای شهادت، تحمل می کند.^۱ اگر بقعه را به معنای مطلق مکانها بگیریم، همه مکانها به تبع زمین دارای شعور هستند و مسجد نیز جزئی از آنها و بلکه دارای شعوری بالاتر است. چنانچه اگر بقعه را به معنای مکان متبرک بدانیم، باز هم مسجد را شامل می شود؛ پس در هر دو صورت، مسجد دارای شعور و ادراکی است که با آن، خوب و بد را تشخیص می دهد.

یکی از اموری که مسجد، آن را ادراک می کند و بر طبق روایت فوق و بر طبق آیه ۵ سوره زلزال بر آن شهادت می دهد نمازهایی است که بر روی آن خوانده شده است. این شهادت مسجد می تواند از جمله عوامل نجات انسان در قیامت باشد، به ویژه آن که انسان در مساجد مختلفی نماز بخواند و مساجد متعدد در قیامت به کمک او بیایند و به نفع او شهادت بدهند؛ همانند این که مؤمنین متعددی به نفع مؤمن شهادت بدهند و خداوند به دلیل شهادت آن مؤمنین، انسان را مورد مغفرت قرار دهد. نتیجه این که انسان بهتر است در مساجد مختلف نماز بگذارد تا به نجات نزدیکتر شود. این امر فایده دیگری نیز دارد که انسان به مکان و مسجد خاصی تعلق خاطر پیدا نمی کند؛

^۱ المیزان، ج ۲۰، ذیل آیه ۴ و ۵ زلزال

زیرا بسیاری از این تعلقها ممکن است نه تنها انسان را به خدا نزدیک نکند، بلکه بالعکس موجب دوری او از خداوند بشود.

پایان پیام/